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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Авиационная промышленность (далее

по тексту – сокр. АП) является высокотехнологичным, системообразующим

сектором экономики. В контексте внешних вызовов, задач развития, обеспечения

экономического, технологического суверенитета Правительством России

разработаны: Стратегии пространственного развития, национальной

безопасности, программа развития авиационной промышленности. Ключевыми

задачами нормативных правовых документов являются: формирование

оптимальных номенклатуры, объемов и сроков поставок воздушных судов

отечественного производства с учетом реализации в возможно короткий срок

программ импортозамещения, разработка новых конструкционных материалов,

аддитивных технологий для авиа- и космической техники, разработка новой

конкурентоспособной авиационной техники. Решение поставленных

государством задач опосредовано необходимостью обеспечения высокой

скорости реакции разработчиков высокотехнологической продукции

авиастроения (далее по тексту – сокр. ВПА) и производителей на изменения

рынка, предпочтения заказчиков авиационной техники (далее по тексту –

сокр. АТ) и потребителей, повышению эффективности разработок с учётом

финансовых, производственных, технологических рисков. Таким образом,

необходимо разрабатывать экономические механизмы управления,

способствующие повышению скорости и эффективности разработки новой ВПА

(например, посредством использования цифрового инструментария), технической

подготовки производства, вывода продукции на внутренний и внешний рынок. В

новых экономических реалиях необходимы критерии эффективности выбора ВПА

для постановки на производство с учётом тактических, стратегических задач и

факторов неопределённости, возникающих в современных условиях, что

обосновывает актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы оценки

эффективности НИР и ОКР рассмотрены в трудах российских и зарубежных
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ученых Е.В. Григорьева, Н.А. Дубровского, И.Б. Ипатова, А.С. Карасева,

Е.Т. Купрейшвили, Е.Ю. Морозова, А.А. Румянцева и других авторов.

Фундаментальные исследования в области управления процессами в

организациях проведены М. Вебером, М. Портером, Ф. Тейлором, И. Фишером.

Анализу проблем разработки высокотехнологичной продукции, модернизации

продукции, анализу рисков посвящены труды Г. Армстронга, А.Г. Бадаловой,

Б. Банди, П.Г. Белова, Д.Б. Берга, Н.Г. Верстиной, Д. Гэлаи, Ю.Я. Еленевой,

А.Т. Зуб, А.П. Ковалёва, Ф. Котлера, Н.Ш. Кремера, Р.А. Фатхутдинова и др.

Однако вопросы управления разработкой ВПА, способствующие повышению

эффективности разработки новой ВПА, технической подготовки производства с

учётом факторов неопределённости требуют углубленного изучения в условиях

цифровой среды.

Цель диссертационного исследования заключается в формировании

структуры механизма управления разработкой высокотехнологичной продукции

авиастроения на основе анализа неопределённостей, обеспечивающей выбор

продукции для постановки на производство.

Для достижения сформулированной цели в диссертации были поставлены

следующие задачи исследования:

1. Изучить состояние, тенденции, особенности развития авиастроения в

условиях необходимости, а также укрепления экономического и

технологического суверенитета России.

2. Провести анализ процессов управления жизненным циклом ВПА,

методов оценки эффективности этапов НИОКР.

3. Разработать концептуальную модель управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения.

4. Разработать методический инструментарий оценки внутренних и

внешних факторов неопределенности при производстве разработанной

высокотехнологичной продукции авиастроения.

5. Предложить методический подход к оценке тактической и

стратегической целесообразности производства разработанной ВПА.
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6. Разработать структуру экономического механизма управления

разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения с учётом тактической

и стратегической целесообразности на основе анализа неопределённостей.

7. Провести апробацию разработанного механизма управления

разработкой ВПА на основе анализа неопределённостей.

Объектом исследования в диссертации являются предприятия

авиастроительной отрасли, занимающиеся разработкой и производством

высокотехнологичной продукции авиастроения.

Предметом исследования определен процесс управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа

неопределенностей.

Методология и методы исследования. Настоящее диссертационное

исследование основано на теоретических и методологических положениях

фундаментальных трудов отечественных и зарубежных авторов, занимающихся

вопросами эффективности НИР и ОКР, управлением жизненным циклом

высокотехнологичной продукции, производственного менеджмента, анализа

неопределенности при принятии решений. В рамках диссертационного

исследования основополагающими являлись принципы теории стоимости,

оптимизации. Основными методами, используемыми в работе, являются методы

статистического анализа, теории вероятности, нейросетевого моделирования.

Научная новизна диссертационной работы состоит в теоретическом

обосновании, построении и практической реализации экономического механизма

управления разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения,

обеспечивающего проведение оценки эффективности разработки ВПА и принятие

обоснованного решения о постановке продукции на производство.

В результате диссертационного исследования получены и выносятся на

защиту следующие результаты, содержащие элементы научной новизны:

1. Концептуальная модель управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения, отличающаяся возможностью

оценки эффективности разработки ВПА на основе анализа экономических,
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технологических факторов неопределённости, производственного риска для

решения тактических и стратегических задач (п.2.2 Паспорта специальности

ВАК).

2. Методический инструментарий оценки внутренних и внешних

факторов неопределенности при производстве разработанной

высокотехнологичной продукции авиастроения посредством нейросетевого

моделирования, применение которого, в отличие от существующих подходов,

позволяет дать оценку уровню производственного риска, оценить сложность

производства разработанной ВПА; экономические, финансовые, технологические

возможности обновления материально-производственной базы предприятий для

создания ВПА (п. 2.16 Паспорта специальности ВАК).

3. Методический подход к оценке тактической и стратегической

целесообразности производства разработанной ВПА, отличительной

особенностью которого является оценка производства разработанной АТ в

определённой конфигурации с учетом производственного риска, временного

фактора, обеспечивающей рост доли рынка, снижение периода окупаемости

ВПА, а также оценка производства АТ с учётом обеспечения производственного,

технологического суверенитета авиастроения в долгосрочной перспективе за счёт

качественного изменения лётных характеристик, развития в стране материально-

технической, полигонной базы для производства АТ. Предложенный

методический подход позволяет оценить эффективность разработки ВПА,

принять решения о постановке разработанной продукции на производство (п.2.2,

п.2.16 Паспорта специальности ВАК).

4. Экономический механизм управления разработкой

высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа

неопределенностей, отличающийся возможностью повышения скорости реакции

на изменения рынка, предпочтения заказчиков авиационной техники,

эффективности разработки новой высокотехнологичной продукции авиастроения,

посредством моделирования цифровых двойников, технической подготовки

производства, вывода продукции на внутренний и внешний рынок. В основе
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механизма критерии эффективности выбора ВПА для постановки на производство

с учётом тактических, стратегических задач и факторов неопределённости (п.2.2,

п.2.16 Паспорта специальности ВАК).

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в обобщении

и развитии теоретико-методологических положений оценки эффективности

НИОКР, управления жизненным циклом ВПА; обосновании применения методов

нейросетевого моделирования для оптимизации компонент авиационной

техники; определении критериальных показателей «тактическая

целесообразность» и «стратегическая целесообразность», которые позволяют

оценить эффективность разработки ВПА.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том,

что результаты работы могут быть использованы для обоснования принятия

управленческих решений, связанных с производством разработанной ВПА.

Предложенный методический подход позволяет оценить эффективность

разработки ВПА с помощью показателей тактической и стратегической

целесообразности. Разработанные нейросетевые модели способствуют развитию

отраслевого искусственного интеллекта.

Информационную базу исследования составили нормативные правовые

акты по вопросам развития отрасли авиастроения, сектора беспилотных

летательных аппаратов, искусственного интеллекта, официальные данные

Федеральной службы государственной статистики, Министерства

экономического развития РФ; результаты исследований, находящиеся в открытом

доступе в научных изданиях России и других стран; информационные ресурсы

сети Интернет, а также результаты исследований, проведенных автором.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Концептуальная модель управления разработкой высокотехнологичной

продукции авиастроения.
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2. Методический инструментарий оценки внутренних и внешних факторов

неопределенности при производстве разработанной высокотехнологичной

продукции авиастроения.

3. Методический подход к оценке тактической и стратегической

целесообразности производства разработанной ВПА.

4. Экономический механизм управления разработкой высокотехнологичной

продукции авиастроения на основе анализа неопределенностей


[…]

12 11 10 10 4 3 7 12 20 15 2 17 4 6 18 1 14 6 5
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Продолжение таблицы Е.1.

Модель БПЛА

Фюзеляж Крыло Оперение
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Aero Telemetry

XF-11
10 1 8 20 17 20 17 2 6 16 19 3 12 14 18 7 7 16 20

ArcticShark 12 20 9 11 2 5 6 4 10 4 17 18 17 17 13 4 12 9 1

CAG Manta

Ray
8 7 20 10 14 6 6 5 18 8 5 14 4 3 19 6 4 14 15

Dara Aviation

D-1G
13 9 8 1 3 9 16 5 2 19 3 6 7 2 13 11 7 7 18

Phoenix FW120 15 1 15 8 16 9 20 6 19 10 20 4 7 16 7 1 20 10 19

Silent Falcon 17 7 17 15 13 12 15 20 4 18 16 8 7 12 14 2 13 14 9

BlackStar 18 12 1 20 6 15 19 4 5 10 7 4 1 6 7 8 6 16 16

Carolo P-330 12 9 2 14 4 2 15 10 18 13 11 4 6 1 14 8 9 15 5

Carolo T-200 18 5 1 8 4 19 10 4 11 20 3 12 17 11 14 9 11 13 8

Awing F650 15 15 18 3 6 2 16 1 11 2 16 19 18 14 7 17 14 14 17

BMP YZ8 7 16 9 9 15 9 11 8 1 4 3 15 9 12 7 5 16 2 20

ChunyiCY-0 9 6 1 11 13 14 10 4 15 9 4 18 8 16 13 15 1 3 12

NCHU G20 14 17 1 18 9 5 7 12 8 15 3 18 8 11 7 16 16 6 13

Quanhua

FG55TMo
16 2 8 1 14 10 1 9 4 6 1 6 18 5 9 7 2 13 15

RADI IRSA II 5 3 2 9 13 1 3 17 19 14 19 8 9 20 17 13 3 15 2

XUAV Clouds 3 2 18 3 18 9 15 14 1 14 4 12 20 19 12 11 9 17 2

155

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Источник: составлено автором

Рисунок Ж.1. Структура вектора входных данных НС формирования ЦД фюзеляжа
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Источник: составлено автором

Рисунок И.1. Структура вектора входных данных НС формирования ЦД фюзеляжа

157

ПРИЛОЖЕНИЕ К

Таблица К.1. Формирование ЦД крыла БПЛА

СТ-69Н(М) G10 ВПС-33 ВПС-34

Т-10-14(80)

Т-10(ВМП)-14 Т-15(П)-76

ВПС-48/120 ВПС-31
СТП-97с

СТП-97к МСТ-5 МСТ-10П ВКУ-39/ВТкУ-2.2

ВКУ-29/ВТкУ-3
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Продолжение таблицы K.1.

Кевлар-49 1965-1 В95

1933-T2/T3
B-1963

1420б АК4-2ч Д20 АМг2 АМг3 АМг6

1913 (В91п.ч.)-Т3 В-1341-Т(Т1) МА14 МА18 МА20
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Продолжение таблицы K.1.

МА21 ВАЛ12
ВАЛ14 МЛ9-Т6 МЛ10-Т6

МЛ19-Т6 ВКС-9 ЭП 817 СН - 2А ВНС-53

ВТ20 ВТ23 ВТ5Л ВТ20Л

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1. Формирование ЦД оперения БПЛА

СТ-69Н(М) G10 ВПС-33 ВПС-34 Т-10-14(80)

Т-10(ВМП)-14 Т-15(П)-76 ВПС-48/120
ВПС-31

СТП-97с

СТП-97к МСТ-5 МСТ-10П ВКУ-39/ВТкУ-2.2

ВКУ-29/ВТкУ-3
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Продолжение таблицы Л.1.

Кевлар-49 1965-1 В95

1933-T2/T3 B-1963

1420б АК4-2ч Д20 АМг2 АМг3 АМг6

1913 (В91п.ч.)-Т3 В-1341-Т(Т1) МА14 МА18 МА20
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Продолжение таблицы Л.1.

МА21 ВАЛ12 ВАЛ14 МЛ9-Т6

МЛ10-Т6

МЛ19-Т6 ВКС-9 ЭП 817 СН - 2А ВНС-53

ВТ20 ВТ23 ВТ5Л ВТ20Л
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Свидетельство о регистрации программного обеспечения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Листинг программы для обучения нейросетевой модели формирования

цифрового двойника крыла

from keras.models import Sequential

from keras.layers import Dense, LSTM, Dropout

import numpy

import matplotlib.pyplot as plt

dataset = numpy.loadtxt("dataset.csv", delimiter=",")

X, Y = dataset[:,0:2], dataset[:,2]

model = Sequential()

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True, input_shape = (26,)))

model.add(Dropout(0.2))

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(LSTM(units = 50, return_sequences = True))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(LSTM(units = 50))

model.add(Dropout(0.25))

model.add(Dense(units = 4, activation="softmax"))

model.compile(optimizer = 'adam', loss = 'mean_squared_error')

model.save("model.h5")

history = model.fit(X, Y, epochs = 26, batch_size=10)

scores = model.evaluate(X, Y)

print("\n%s: %.2f%%" % (model.metrics_names[1], scores[1]*100))

print(history.history.keys())

plt.plot(history.history['loss'])

plt.title('model loss')

plt.ylabel('loss')

plt.xlabel('epoch')

plt.legend(['train'], loc='upper left')

plt.show()