ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя Бобкова Илью Алексеевича, выполнившего диссертационную работу на тему:
«Экономический механизм управления разработкой высокотехнологичной продукции авиастроения на основе анализа неопределённостей», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Бобков Илья Алексеевич в 2016 г. с отличием окончил ФГБОУ ВО «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» по специальности «Прикладная математика». Успешно сдал кандидатские экзамены.

Бобков И.А. обладает высокими профессиональными компетенциями в области стратегического управления, планирования на промышленном предприятии, организации бизнес-процессов, оценки инновационных проектов, а также знаниями и навыками в областях: математического моделирования, анализа данных и проектирования нейронных сетей. Проводит практические занятия в рамках дисциплин «Нейросетевое моделирование», «Управление проектами», «Преддипломный курс» и т.д. Его характеризуют такие качества как творческий подход к выполнению профессиональных обязанностей, трудолюбие и целеустремленность, готовность использовать современные методы и технологии, высокая способность к самообразованию. Отличительной чертой Бобкова И.А. является способность генерировать новые идеи, ставить и решать поставленные задачи, а также оценивать научную значимость и перспективы прикладного использования результатов проведенного исследования.

Бобков И.А. принимает участие в научно-исследовательской работе кафедры по теме совершенствования системы управления инновационными высокотехнологичными проектами промышленных предприятий, что и определило тему его диссертационного исследования.

Бобков И.А. занял 2 место в конкурсе «Молодежь и будущее Авиации и Космонавтики 2022» в секции «Экономика», принимал активное участие во внутривузовских и международных научно-практических конференциях например, 19-ая и 22-ая Международная конференция «Авиация и космонавтика» (Москва, 2022 и 2023 гг.), 12-ая международная научно-практическая конференция «Фундаментальные и прикладные научные исследования актуальные вопросы современной науки, достижения и инновации» (Уфа, 2023 г.), и других конференциях.

По теме диссертационного исследования Бобковым И.А. опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статей в научных изданиях, определенных перечнем рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук и статьи